ezeli oluşu, risâletin ispatı, kulların fiilleri, istatâat, Allah’ın iradesi
ve dilemesi, günahkâr mü’minlerin durumu gibi hem aklî hem de

naklî konulardır. Ebü’l-Hafs Necmeddin Ömer en-Nesefi (537/1142)

ise tefsirinde Âl-i İmrân Sûresi 3/59. âyeti açıklarken, daha önce

Bakara Sûresinde yaptığı açıklamalara referans vermekte ve tahkik

kelimesini açıklama anlamında kullanmaktadır.20 Konunun tahkiki
olarak referans verdiği Bakara Sûresi’nin 117. âyetinde ise Allah’ın

olmasını dilediği şeylere “ol!” demesi ele alınırken, Allah’ın bu sözü

varlıkları karşısına alarak söylemediğine dair bir takım aklî açıkla-

malarda bulunmaktadır.21

Eş’arî’nin (325/936) eserlerinde tahkik kelimesinin kullanımına

rastlanmasa da onun takipçisi ve görüşlerinin nakledicisi olan İbn
Fûrek’in (406/1015) tahkik kelimesini insanın yaratılışı konusunda

ortaya çıkma, gerçekleşme22 anlamında kullandığı görülmektedir.

Abdülkahir el-Bağdâdî (429/1037) aynı kelimeyi ortaya çıkma, ger-

çekleşme ve açıklama anlamlarında kullanırken,23 Cüveynî’nin

(478/1085) de iki benzer ilahın var olma ihtimali konusunda ortaya

çıkma, gerçekleşme,24 ilmin tahsisi, dil kaideleri gibi konularda
açıklama25 ve delilleriyle ortaya koyma26 anlamlarında kullandığı

görülmektedir.

Felsefe-kelâm ilişkisini başlatan kimliğiyle Gazzâlî, tahkik keli-

ve gerçekleşme,28 iman konusunda aklî delillendirme,29 temizlikle

ilgili satırlarında aklî delil,30 anlamlarında kullanmaktadır. Şeh-

ristânî (548/1153) de mantıkçıların görüşlerinden bahsederken,

onların “cimânî cevherin tahkiki ve terettüp ettiği şey” şeklinde bir
başlık açmaktadır. Bu ve benzeri diğer ifadelerinden onun tahkik

kelimesini bir şeyin hakikatini delillerle ortaya koymak anlamında

kullandığı anlaşılmaktadır.31

Faḫreddin er-Râzî (606/1210) tefsirinin farklı yerlerinde açıkla-

ma, delilleri ile ortaya koyma, gerçekleşme, inceleme anlamlarında

kullandığı görülmektedir.32 Ayrıca, tahkik kelimesini iman ile izafet
halinde kullandığı ve bu kullanımla imanla ilgili hususları delilleri

ile ortaya koyarak yapılan imanı kastettiği anlaşılmaktadır.33 Sey-
feddîn el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) de Gâyetü’l-merâm’ında tahkik

kelimesini var olmaları bakımından varlıkların taksimi, Allah’ın

birliği, Allah’ın yaratması ve peygamberlik açısından mucizenin du-

rumu gibi aklî konuları açıklarken kullandığı, bu kavrama aklî
araştırma yapmak anlamı yüklediği görülmektedir.34 Teftâzânî’nin

(ö. 792/1390) ise tahkik kelimesini selefleri gibi mahiyet araştırma,

gerçekleşme, açıklama anlamlarında kullandığı görülmektedir.35

Yukarıdaki örnekler ışığında öncelikle söylenmesi gereken hu-

sus, tahkik kelimesinin hem aklî hem de naklî konularda söz konu-
su edilmesidir. Buna göre tahkik kavramı bu alanlardan sadece

yan Ehl-i sünnet kelâm âlimlerinin tümüne yakınının eserlerinden

örnekler vererek ortaya koymak mümkündür.

Mütekaddimûn döneminin önemli temsilcisi Eş’arî’nin eserlerin-

de muhakkik kavramının kullanımına rastlanmasa da, onu izleyen
kelâmcıların bu kavrama yabancı olmadıkları görülmektedir. Ebû

Abdullah el-Halîmî (403/1012) imanın artma ve eksilmeyi ele aldığı

satırlarında Hucurât Sûresinin 49/15. ayetinin sonundaki “sadık

olanlar işte onlardır” ibaresini açıklarken bu ibare ile kastedilen

zümrenin muhakkikler olduğunu söyleyerek muhakkik kelimesini

zikretmektedir.39 Yine o, aynı konuda muhakkik kavramı ile aynı
anlama gelen tahkik ehli (ehlü’t-taḥḳīḳ) ifadesini de kullanmakta-

dır.40 Muâsırı Ebû Bekr el-Bâkıllânî (403/1013) de nübüvvet bağ-

lamında sihir ile mucizenin farkından bahsederken, Hz. Mûsâ ile

Firavun’un sihirbazları arasında yaşanan olaydan bahsetmekte,

38 Ḳāḍî Nâṣıruddin ’Abdullah b. ’Ömer el-Beyżâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-

te’vil, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar’aşli (Beyrut: Darü İhyai’t-
Türasi’l-Arabi, 1418), 4/136, 5/181.

Yahudi olduğundan, Hz. Ali ve çocukları hakkında bir takım

te’villeri ile Müslümanlar arasında fitne çıkarmak için uğraştığından

bahsetmekte ve bu görüşü Ehl-i sünnet’in muhakkiklerine nispet
etmektedir.44 Dönemin önemli müfessir ve kelâmcısı Ebü’l-Muẓaffer

el-İsferâyinî (471/1078) de et-Tebṣîr fi’d-dîn’inin girişinde bid’at

mezhepler hakkında kendisinin ve âlimlerin bir takım değerlendir-

melerini zikrederken, “Müslüman âlimlerden tahkik ehli olanlar”45

ifadesini kullanmaktadır. Cüveynî ise Allah’ın iradesinin kadîm ol-

duğu konusundaki kanaatini aklî delillerle değerlendirirken, bu

Fel-

sefe ve kelâm gibi iki önemli disiplinin birikimini bir araya getirerek

itikâdî konularda kullanmış ve İslâm kelâm tarihinin önemli bir

dönemine damgasını vurmuştur. “Muhakkik” kelimesini tefsirinde

bol miktarda kullanan51 Râzî’nin kelâm metodunu devam ettiren
Seyfeddîn el-Âmidî’nin (631/1233) muhakkik kullanımını hem
İhkâm’ında hem de Gâyetü’l-merâm’ından tespit etmek mümkün-

dür. Âmidî bu eserlerinde delilleri tarafsızca değerlendirerek hükme

varan âlim anlamında muhakkik kelimesini cömertçe kullanmakta-
dır.52 Râzî’nin diğer takipçisi Nasıruddîn el-Beyz ̇âvî de (685/1286)

tefsirinde muhakkikleri yakînî bilgi sahipleri olarak nitelemekte ve
bu kelimeyi bolca zikretmektedir.53 Onun Hz. İbrahim’i aklî veriler-

den yola çıkarak Allah’ın bilgisine ulaşması ve yine aklî argüman-

larla müşriklere karşı çıkmasını muhakkikliğe örnek göstermesi, bu

kavrama yüklediği anlamı tespit etmemiz açısından önemlidir.54

Felsefî kelâmın diğer temsilcisi Adududdî el-Îcî (756/1355) de selef-
leri gibi meseleleri delilleriyle araştıran anlamında muhakkik keli-

mesini cömertçe kullananlardandır.55 Şerh ve hâşiye döneminin

önemli kelâmcısı Teftâzânî’nin eserlerinde de muhakkik söyleminin

yaygın olduğu56 rahatlıkla ifade edilebilir.

“Muhakkik” söyleminin Eş’arî kelamında kullanılan yaygın bir

çıktığından ve nübüvvetle ilgili konulardan bahsederken, muhakkik
ifadesini zikretmektedir.58 Ömer en-Nesefi ise ilimlerin tasnifine dair

telif ettiği eserinde marifet ehlinden muhakkiklerin ilim tasnifini

açıklarken, hem başlıkta hem de metinde muhakkik kelimesini kul-
lanmaktadır.59 ‘Alâüddîn es-Semerḳandî (ö. 539/1144) de

Mâtürîdî’nin tefsiri üzerine yazdığı şerhte, efdaliyyet meselesini

açıklarken resûl ve nebilerin meleklerin önde gelenlerinden, melek-
lerin önde gelenlerinin insanların avamından üstün olduğu şeklinde

bir takım aklî değerlendirmelerde bulunmakta, bu değerlendirmeleri

de muhakkik kelâmcıların değerlendirmesi olarak aktarmaktadır.60

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (710/1310) tefsirinin bir yerinde bu

kelimeyi gerçekleştiren61 anlamında kullanırken, Hz. Süleyman’ın

ilah arayışını anlatan Neml Sûresinin 27/44. ayetini açıklarken de
Hz. İbrahim’in yalan söyleyip söylemeyeceği konusunda muhakkik

kelimesini kullanmakta ve muhakkik âlimlere göre Hz. İbrahim’in

ait yukarda zikredilen tespitler, iddia edilenin tersine muhakkiklik

söyleminin belli bir döneme ait bir söylem olmadığını göstermekte-

dir. Bu tespitimizi destekleyen en güzel deliller yine Râzî sonrası

felsefî kelâm âlimleri Âmidî, Teftâzânî ve Cürcânî’nin ifadeleridir.

Âmidî, bir Şafiî fakihi Muhammed b. Kaffâl (365/976) ile Cüveynî ve
Gazzâlî’yi Eş’arîlerin muhakkik âlimler olarak kabul etmektedir.67

Cürcânî de mütekaddimûn kelâmcıları Halîmî ve Gazzâlî’yi muhak-

kik isimler olarak takdim etmektedir.68 Teftâzânî ise baba-oğul

Cubbâîler69 ile bazı mütekaddimûn dönemi kelâmcılarını da mu-

hakkik kelâmcılar olarak zikretmektedir.70 Yine Teftâzânî’nin
Buhârî (256/870), Müslim (261/875) ve Vâkıdî (207/823) gibi değil

felsefeye, reye bile tahammülü olmayan Ehl-i hadis âlimlerini de

muhakkik diye nitelemesi, muhakkiklik kullanımı ile felsefeyle uğ-

raşmanın ilgisinin olmadığını göstermektedir.

65 Muhammed İhsan Oğuz, Mufaṣṣal Ḳażā ve’l-Ḳader (İstanbul: Oğuz Yayınları,

2019), 23, 24, 122.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 13, sy.1 (Bahar 2020) 187

rinden muhakkik olanlar”97 ifadesi de hem din âlimleri arasında

muhakkik olmayanların olduğuna hem de din alanı dışından da

muhakkik olan âlimlerin varlığına inandığını göstermektedir.

Râzî ise peygamberimizin amcası İbn Abbas (68/687-88), Ḥasan,
Ebû Müslim el-İsfahânî (322/934), Vâḥidî (468/1076) ve Ze-

maḥşerî’yi muhakkik şahsiyetler olarak zikretmektedir.98 Bu isim-

lerden Ḥasan’ın kim olduğuna dair metinde bir ipucu bulamasak da

bu kişinin Ḥasan el-Baṣrî olduğu düşünülebilir. Ebû Müslim el-

İsfahânî ile Zemaḥşerî’nin ise Mu’tezile mezhebine mensup oldukları

bilinmektedir.

ve gayri İslâmî fırkalardan muhakkik olanlara göre Allah’ın hakikatı

bir beşer tarafından bilinemez”108 derken, muhakkikliği gayri Müs-
limlere de nispet etmektedir. Yine Îcî’nin Halîmî, Gazzâlî, Râğıb el-

İsfahânî, Ebû Zeyd ed-Debûsî, Mu’tezile’den Muammer b. Abbâd’ı

(215/830) muhakkik âlim olarak kabul ettiği109 ifadeleri onun fikir

dünyasında muhakkik kavramının din ve mezhep üstü bir kavram

olduğunu göstermektedir.

Teftâzânî’nin “Mu’tezile’den muhakkik olanlar”110, “âlimlerin mu-

hakkik olanları”111, “ashabımızdan muhakkik olanlar”112, “milletin

Ebü’l-Berekât en-Nesefî de tefsirinde A’râf Suresinin 174. âyetini
açıklarken, Allah’ın insanları üzerinde yarattığı fıtrattan bahsede-

rek, konuyu “elest bezmi” açısından açıklamakta ve “tefsircilerin

muhakkik olanlarının” bu fikirde olduğunu söylemektedir. Ona göre

bu muhakkik âlimler Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944), Arap dil
âlimi ve müfessir Ebû İsḥâk İbrâhîm ez-Zeccâc el-Bağdâdî
(311/923) ve ünlü Mu’tezile müfessiri Zemaḥşerî (538-1144)’dir.117

Nesefî’nin kendi mezhebinden olanların yanısıra farklı mezheplere

mensup âlimleri, hatta Mâtürîdîlerce çoğunlukla eleştirilen bir mez-
hep olan Mu’tezile’nin mensubu Zemaḥşerî’yi bile muhakkik olarak

kabul etmesinden hareketle onun da muhakkik kavramını mezhebî

These three questions were tried to be answered with the infor-
mation obtained from the works of the kalam of the Ahl al-Sunnah.

When the answer to the first question, it was seen that the word
“muḥaqqiq” was generously used by Ahl al-Sunnah theologians. For

example, Abū Mansūr al-Māturīdī, Abū Abd Allah al-Ḥalīmī

(403/1012), Abū Bakr al-Bākıllānī (403/1013), Abū'l-Muẓaffar al-

İsfarāyinī (471/1078), Gazzālī, Abū’l-Mu'īn al-Nasafī, Abū’l-Barakāt

al-Nasafī (710/1310), Sayf al-dīn el-Âmidī (631/1233), Nasr al-dīn
al-Bayẓāvī (685/1286) are some of them. In addition, the later theo-

logians such as Īcī, Teftāzānī and Cürcānī have mentioned Halīmī
(403/1012), Gazzālī (505/1111), İsfahānī (5/11.century), Buḫārī

(256/870), Müslim (261/875), Vākıdī (207/823), Kaffāl (365/976),
Debūsī (430/1039) as muḥaqqiq. This situation tells us that the

concept of muḥaqqiq is not a concept of a period of the Ahl al-

Sunnah, but rather a concept used in every period of kalam. On the

other hand, the claim that this discourse started with Râzî and was

continued by his followers was also evaluated in this study.